2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗУБОЧИСТЕНСКИЙ ВТОРОЙ СЕЛЬСОВЕТ ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]  09  ноября 2021 г					                            № 44- п
			с. Зубочистка Вторая

«Об утверждении  Плана социально-экономического развития муниципального образования  Зубочистенский Второй сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

1. Утвердить план социально-экономического развития муниципального образования  Зубочистенский Второй сельсовет на  2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно Приложению № 1.

2.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации муниципального образования Зубочистенский Второй сельсовета.

3.   Решение вступает в силу с момента его обнародования в отведенных для этого местах.

Глава муниципального образования                                  Д.Г.Курамшин

Разослано: администрация Зубочистенского Второго сельсовета, в дело, РАЙФО, прокурору.

                                                                                                                      Приложение
к постановлению
главы МО
Зубочистенский Второй сельсовет

                           1.Анализ социально-экономического положения.

Муниципальное образование Зубочистенский Второй сельсовет  расположено в южной части Переволоцкого района Оренбургской области, занимает территорию 8399 га. Муниципальное образование Зубочистенский Второй сельсовет на юге граничит с Илекским районом , на севере с МО Садовый сельсовет, на западе с Чесноковским сельсоветом, на востоке с Зубочистенским сельсоветом Переволоцкого района. В состав муниципального образования  Зубочистенский Второй сельсовет входит один населенный пункт: село Зубочистка Вторая.
Численность населения сельсовета на 01.01.2021г. составила 551 человек (2,7% населения района). Число хозяйств – 288 единиц. Активное работоспособное население составляет 324 человек.
 По территории сельсовета проходят дороги  регионального значения Зубочистка Вторая- Чесноковка, Переволоцкий – Зубочистка Вторая.
МО Зубочистенский Второй сельсовет имеет сельскохозяйственную направленность.  Общая площадь земельных угодий составляет 8222 га из них площадь сельскохозяйственных угодий – 6808га. В 2021 году сельхозпроизводством занималось  ООО«Чесноковское», АО «Нур», 3 крестьянских (фермерских) хозяйств , ЛПХ 7 единиц.
Социальная сфера МО  представлена учреждениями образования, здравоохранения, культуры.
На территории МО Зубочистенский Второй сельсовет функционируют  общеобразовательная школа,  детский сад, ФАП, СДК, библиотека.
По территории сельсовета проходят дороги  регионального значения Зубочистка Вторая- Чесноковка, Переволоцкий – Зубочистка Вторая.
 Протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 6418 м.
Практически всю  территорию сельсовета охватывает Оренбургское газоконденсатное месторождение. Наряду с газом на этом месторождении имеются залежи нефти. В настоящее время данное месторождение активно разрабатывается. В южной части МО Зубочистенский Второй сельсовет расположено большое количество газовых скважин, в центральной части расположены объекты нефтедобычи. В связи с тем, что в непосредственной близости находится Оренбургское газоконденсатное месторождение, экологическими службами предприятия осуществляется контроль за состоянием окружающего воздуха в поселении. Для этих целей в селах установлен стационарный пункт, где в круглосуточном режиме осуществляется контроль за состоянием атмосферного воздуха . Данные исследований через администрацию сельсовета доводятся до жителей поселения.
          Жилищный фонд поселения газифицирован  на 98,8%.  Благоустроено водопроводом – 90,3%, канализацией – 75,2%.
Жилищно-коммунальные услуги населению оказывает ООО «ЖКХ «Южное»
Экономико-географическое положение сельского поселения имеет как достоинства, так и недостатки. Преимуществами являются удобное транспортное расположение, достаточный, для эффективного развития территории, кадровый потенциал.
Недостатком экономико–географического положения является зависимость экономики поселения, в силу её сельскохозяйственной направленности, от погодно-климатических условий. Отрицательное влияние на экономику МО оказали и миграционные процессы.
На 01.01.2021 года на территории МО имеется  всего 4 торговых объектов общей площадью торговых залов 145 кв.м..
Пассажирские перевозки в МО  осуществляются транспортом индивидуальных предпринимателей. В реестр регулярных автобусных маршрутов внесены 2 индивидуальных предпринимателей, осуществляющих городские и пригородные пассажирские перевозки.
Приоритетной целью муниципального образования является создание условий для социально-экономического развития поселения. За последние несколько лет произошло много положительных событий. Вот некоторые из них:
В рамках акции «Живи, родник, живи» в 2018году был благоустроен родник «Сто усов».
Многие действующие местные предприятия  в сложных экономических условиях реализуют свои инвестиционные проекты, направленные на расширение, модернизацию, реконструкцию, перевооружение существующих производств.

2. План социально-экономического развития Зубочистенского Второго сельсовета на 2022 год и  на период 2023 -  2024 годов

           План социально-экономического развития Зубочистенского Второго сельсовета на 2022 год и  на период 2023 -  2024 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения, через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».                                                                                                          	    Прогнозом на  2022 год и на плановый период 2023 – 2024 годы определены следующие приоритеты социально-экономического развития МО  Зубочистенский Второй сельсовет:
	1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);
2. Реализация действующих муниципальных целевых программ по благоустройству, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций,  повышение безопасности, содержание и развитие сети  автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами администрации и действующим законодательством;
4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории  МО Зубочистенский Второй сельсовет;
5.  Создание правовых, организационных, институциональных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления.
Прогноз социально-экономического развития МО Зубочистенский Второй сельсовет  разработан по следующим направлениям:

1.  Демография и повышение  качества жизни населения.
	 Демографические процессы  играют первостепенную роль  в экономическом и социальном развитии  сельского поселения, так как именно население является  важнейшим фактором  развития любого муниципального образования.  Снижение качества жизни в период  рыночных   преобразований  существенно  повлияло на демографическую ситуацию.
    	Несмотря на положительные тенденции  в демографической ситуации  наблюдается естественная убыль  населения.
	Основные причины смертности  населения – болезни системы кровообращения, новообразования, несчастные случаи, отравления и травмы,COVID-19.
    	Повышение уровня и качества жизни населения, снижение  уровня бедности являются основными задачами  социально-экономической политики  поселения.
	В 2021 году среднегодовая численность постоянного населения  составила 551человек.

 2. Бюджетная и налоговая политика
	Бюджетная и налоговая политика будут направлена на увеличение собственных доходов бюджета поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников дохода в бюджет, рост дохода от использования муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения, повышение эффективности бюджетных расходов.
	Бюджетная политика в поселении определена на долгосрочный  период 2019-2024 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2022 году и  период   2023- 2024 годов  будут зачисляться в полном объеме земельный налог и налог на имущество физических лиц.
	Доходы местного бюджета    разработаны на основе паспорта социально-экономического развития Зубочистенского Второго сельского поселения на 2019-2024 годы с учетом действующего налогового и бюджетного законодательства, с учетом роста индексации, оборота розничной торговли и фонда заработной платы.
      В доходы местного бюджета включены  поступления от налогов, учитываемых при формировании бюджета  и собираемых на территории сельского поселения.
	Расходы бюджета поселения будут ориентированы на решение вопросов местного значения.

3. Инвестиционная политика
	Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики. Это позволит создать на территории поселения новые рабочие места, а значит увеличить собираемость налогов в частности налога на доходы физических лиц.

4. Социальная поддержка населения
	В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:
	-закрепление социальных работников за одинокими престарелыми гражданами;
	-оказание помощи в оформлении документов на выплату ежемесячного пособия на ребенка  и предоставление субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг, на отказ от соц. пакета;
	-оформление граждан, нуждающихся в помощи, в поддержке в социальные учреждения;
	Работа с семьями будет направлена на:
	- формирование здорового образа жизни и профилактика
             алкоголизма,
	- трудоустройство родителей и занятость детей;
 	- оказание социальной и психологической помощи;
	- защиту прав и интересов несовершеннолетних;
	-профилактику социального сиротства и безнадзорности
           несовершеннолетних.
	Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

5. Кадровая политика, занятость.
	Для  обеспечения занятости  населения предусматривается: увеличение количества рабочих мест, организация  занятости  5-8 человек  через общественные работы, расширение их видов, организация ежеквартального мониторинга вакансий рабочих мест;
6. Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики :
	-поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
	-работа с молодыми семьями;
	-организация занятости, трудоустройства  и летнего отдыха
           подростков и молодежи;
	-профилактика  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в
           молодежной среде;
	-реализация плана совместных действий в социуме;
	-организация мониторинга социальной благополучности поселения;
	-привлечение общественности для профилактики негативных
           явлений в молодёжной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи будет осуществляться через:
	-кружковую, лекционную работу;
	-оказание шефской помощи ветеранам;
	-участие молодежи в подготовке и проведении  мероприятий,
           посвященных Дню Победы, Дню Защитника Отечества;
	-проведение встреч с ветеранами;
	-участие во Всероссийской Вахте Памяти;
	-выявление, продвижение и поддержка активной  молодёжи в
           различных сферах деятельности;
	-участие молодёжи в районных, областных мероприятиях.

                                                       7. Культура
	Развитию культуры в сельском поселении будет содействовать:
	-создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения доступа всех категорий населения к культурным ценностям, информационным ресурсам библиотек;
	-сохранение и обновление библиотечных фондов;
	-проведение массовых культурных мероприятий в поселении;
	-развитие дополнительного образования детей, участие в творческих конкурсах.
	С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности  планируется:
	-организация и проведение мероприятий для всех слоев населения на базе СДК Зубочистенского Второго сельского поселения,
	-участие в районных фестивалях, декадах культуры, смотрах, конкурсах художественной самодеятельности;
	-обновление библиотечного фонда;
	-укрепление материально- технической базы учреждений культуры.

 8. Дорожная деятельность
	Для обеспечения круглогодичного  безопасного движения транспортных средств по дорогам местного значения  приоритетной задачей  является сохранение от разрушения действующей сети дорог.
	Выполнение этой задачи планируется осуществить путём:
	-своевременного выполнения комплекса работ по содержанию, ремонту дорог, планируется выполнить грейдерование и подсыпку грунтовых дорог,  провести ямочный ремонт дорог общего пользования местного значения
          - в рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанной на местных инициативах (инициативное бюджетирование) планируется проведение капитального ремонта дорожного покрытия по ул.Центральная.

                                                        9. Уличное освещение
     Для обеспечения уличного освещения за счет местного бюджета-дорожного фонда  провести работу по замене фонарей уличного освещения на энергосберегающие лампы.
Проводить систематический контроль за освещением сельского поселения,
своевременную замену ламп.

                                             10. Вопросы местного значения
	Расходы по благоустройству поселения будут осуществляться в соответствии со следующими нормативами:
	1. Создание условий для массового отдыха жителей поселения и организацию обустройства мест массового отдыха и будет осуществляться через:
 	-мероприятия по благоустройству территории;
	-устройство детских игровых площадок, разбивку клумб, культурно-массовые мероприятия.
	2.  Выполнение Правил благоустройства на территории поселения:
	 -выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности.
	3. Организацию благоустройства и озеленения территории поселения.
	-благоустройство территории будет осуществляться в соответствии с Правилами благоустройства,  с привлечением к работам по благоустройству граждан, организаций всех форм собственности.
	4.  Организацию содержание мест захоронения:
 	-оказание помощи в организации погребения одиноких граждан ;
 	-оказание помощи в благоустройстве.

	6. Для эффективного управления муниципальным  имуществом планируется:
	-вовлечение в хозяйственный оборот муниципальных объектов недвижимого имущества, неиспользуемых для осуществления муниципальных полномочий;
	-обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества, а также за деятельностью лиц, привлекаемых в качестве пользователей;
 	-разработка нормативных актов, формирование методической базы, направленной на совершенствование муниципальной  нормативно- правовой базы, регулирующей вопросы управления муниципальным имуществом.
11. Защита от чрезвычайных ситуаций
	Плановые мероприятия по защите населения от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться по следующим основным направлениям:
	-обеспечение готовности органов управления, сил и средств районного звена для  предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
	-совершенствование системы обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;
	-поддержание и создание соответствующих резервов финансовых и материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и объектового характера.

12. Муниципальная служба и местное самоуправление
	Для развития системы местного самоуправления на территории сельского поселения планируется:
	-повышение квалификации  муниципальных служащих;
	-продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы организации  местного самоуправления в соответствии с изменениями федерального законодательства;
	-совершенствование территориального общественного самоуправления, в том числе оказание материальной поддержки органам территориального общественного самоуправления.
	В целях координации деятельности органов местного самоуправления поселения планируется проведение практических и оперативных совещаний с руководителями предприятий поселения, совещаний со специалистами служб поселения по различным практическим вопросам.

13. Взаимодействие власти и общественных институтов
	Взаимодействие власти и общественных институтов будет осуществляться путём  совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти и гражданского общества, повышения прозрачности и открытости деятельности органов исполнительной власти.
	Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении через проведение собраний  в коллективах и по месту жительства, проведения расширенных планёрок на территории поселения с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения, районных и областных информационных дней, включения в процессы управления общественным развитием некоммерческих организаций и инициатив граждан.
	В ходе реализации мер по развитию гражданского общества потенциал общественных объединений будет  активно использоваться для нравственного, патриотического, духовного и культурного  воспитания, развития правовой, гражданской и общественно-политической культуры жителей поселения.
	Прогноз  социально- экономического развития МО Зубочистенский Второй сельсовет на 2022 год и  на плановый  период 2023- 2024 г. разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет  осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.
В целом для прогноза социально-экономического развития МО Зубочистенский Второй  сельсовет  на очередной 2022 год и на период 2023-2024 гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития поселения.